

Số: 171 /KH-BCA-TWĐTNC SHCM

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc thi viết tìm hiểu về 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020)

Triển khai Kế hoạch số 170/KH-BCA-TWĐTNC SHCM giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020), Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên và Nhân dân về truyền thống 75 năm CAND Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

2. Khơi dậy lòng tự hào, cổ vũ động viên thế hệ trẻ phát huy truyền thống cách mạng, giữ vững niềm tin, tinh thần độc lập, ý chí tự cường, tích cực đóng góp sức lực, trí tuệ vào công cuộc xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và Nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi cả nước.
- Khuyến khích các tầng lớp Nhân dân; người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

2. Nội dung

Cuộc thi tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tổ chức bằng hình thức thi viết với các nội dung trọng tâm, gồm:

- Tìm hiểu về lịch sử xây dựng, chiến đấu, cống hiến và trưởng thành của lực lượng CAND Việt Nam; truyền thống quý báu của lực lượng CAND trong 75 năm qua; những thành tích, chiến công trên mặt trận bảo vệ an ninh quốc gia, đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, vì bình yên cuộc sống, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- Tìm hiểu về ý nghĩa Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vai trò của quần chúng Nhân dân trong xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, bảo vệ an ninh trật tự...

- Đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng lực lượng Công an chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; chức năng, nhiệm vụ của lực lượng CAND; các kiến thức xã hội khác có liên quan tới công tác Công an....

(Câu hỏi trong Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)

III. THẺ LỆ CUỘC THI *(Ban hành kèm Kế hoạch)*

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cấp Trung ương

- Giải phong trào dành cho các tập thể tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Công an các đơn vị, địa phương triển khai hiệu quả cuộc thi tại cấp cơ sở và có bài dự thi cấp Trung ương có chất lượng: Gồm Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an kèm theo tiền thưởng:

+ Giải nhất, trị giá:	10.000.000đ
+ Giải nhì, trị giá mỗi giải:	7.000.000đ
+ Giải ba, trị giá mỗi giải:	5.000.000đ

- Giải dành cho các bài dự thi viết: Gồm Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an kèm theo tiền thưởng:

+ Giải nhất, trị giá mỗi giải:	15.000.000đ
+ Giải nhì, trị giá mỗi giải:	10.000.000đ
+ Giải ba, trị giá mỗi giải:	7.000.000đ
+ Giải khuyến khích, trị giá mỗi giải:	3.000.000đ

2. Cấp tỉnh: Do các địa phương, đơn vị tự xác định tùy thuộc và điều kiện, tình hình thực tế.

V. KINH PHÍ VÀ ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO

1. Kinh phí

- Cấp Trung ương: Đoàn Thanh niên Bộ Công an đề xuất kinh phí tổ chức, kinh phí giải thưởng từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động cấp Bộ *(có dự toán riêng)*; vận động nguồn lực hỗ trợ hợp pháp của các đơn vị trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Cấp cơ sở: Công an các tỉnh, thành phố, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế đề xuất kinh phí tổ chức, giải thưởng phù hợp.

2. Điều kiện đảm bảo:

- Đoàn Thanh niên Bộ Công an phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, các đơn vị chức năng có liên quan đảm bảo các điều kiện tổ chức Cuộc thi tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả.
- Các đơn vị địa phương căn cứ thực tế chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức cuộc thi tại cấp cơ sở.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Công an

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ triển khai cuộc thi; chỉ đạo Công an các tỉnh, thành phố phối hợp với tỉnh, thành đoàn tổ chức thực hiện các nội dung cuộc thi theo kế hoạch.
- Giao Đoàn Thanh niên Bộ Công an là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chức năng giúp Lãnh đạo Bộ Công an hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng kế hoạch, thể lệ, đáp án, hướng dẫn quy trình chấm sơ khảo, chung khảo cấp Trung ương; đề xuất kinh phí phục vụ công tác tổ chức, kinh phí giải thưởng; phối hợp tổ chức lễ tổng kết, trao giải cuộc thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ thư ký cuộc thi.
- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của Bộ Công an tuyên truyền về cuộc thi.

2. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn triển khai thực hiện.
- Đăng tải kế hoạch, thể lệ, câu hỏi và thông tin tham khảo trên báo chí: Website Đoàn Thanh niên; Báo Tiền phong, Thanh niên và các báo khác từ ngày phát động cuộc thi cho tới khi kết thúc cuộc thi.

3. Tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Công an các đơn vị, địa phương

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, giao chỉ tiêu cho các cơ sở Đoàn, động viên đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi.
- Tổ chức chấm sơ khảo, chung khảo cấp tỉnh và tổng kết, trao giải cho những tác phẩm dự thi cuộc thi viết, lựa chọn *05 bài thi* xuất sắc nhất tham gia cuộc thi cấp Trung ương. Số bài còn lại, lưu lại tại địa phương, đơn vị để phục vụ công tác kiểm tra và tuyên truyền, giáo dục (*thời gian lưu bài ít nhất 1 tháng sau khi tổng kết cuộc thi cấp Trung ương*).
- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải nội dung, thể lệ và các tài liệu tham khảo của cuộc thi trên các phương tiện thông tin, báo chí của địa phương, đơn vị.

(Thông tin liên hệ: Đồng chí Nguyễn Quốc Huy, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó trưởng ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, ĐT: 0977.226.985, email: tuyengiaotwd@gmail.com; Đồng chí Thiếu tá Bạch Quốc Tuyên, Ủy viên Ban

Chấp hành Trung ương Đoàn, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ Công an, ĐT: 0904.903.579, email: tuyenbq911@gmail.com).

Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Bộ Công an đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn; Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ, các học viện, trường CAND chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả. /

KT. BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
THỦ TRƯỞNG



Thượng tướng Nguyễn Văn Thành

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Đ/c Trương Thị Mai, UV Bộ Chính trị, Bí thư TW Đảng, Trưởng ban Dân vận TW;
- Đ/c Đại tướng Tô Lâm, UV Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an;
- Ban Dân vận; Ban Tuyên giáo; Ban Nội chính Trung ương; Văn phòng Trung ương Đảng;
- Bộ Tài chính; Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch; Văn phòng Chính phủ;
- Các đ/c Lãnh đạo Bộ Công an;
- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;
- Cục CTĐ và CTCT Bộ Công an;
- Hội LHTNVN, Hội SVVN, HĐĐ TW;
- Các Ban, đơn vị phong trào TW Đoàn;
- Các đơn vị trực thuộc BCA;
- Công an các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các cơ quan báo chí BCA, TWĐ;
- Lưu: Bộ Công an (VT, X03); TW Đoàn TNCS HCM (Ban Tuyên giáo).

(để b/c)

(để t/h)

Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2020

THẺ LỆ

**Cuộc thi viết tìm hiểu 75 năm Ngày truyền thống
Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2020), 15 năm Ngày hội toàn
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2020)**

*(Ban hành kèm theo kế hoạch phối hợp số 171/KH-BCA-TWĐTNCSSHCM
Ngày 16/4/2020 của Bộ Công an và Trung ương Đoàn)*

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi viết

- Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi cả nước.
- Khuyến khích các tầng lớp Nhân dân; người Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

2. Nội dung cuộc thi

Bao gồm 5 câu hỏi như sau:

Câu 1: Ngày truyền thống CAND Việt Nam được xác định là ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của việc xác định Ngày truyền thống CAND Việt Nam?

Câu 2: Hãy nêu những chiến công tiêu biểu ở mỗi thời kỳ cách mạng của lực lượng CAND trong 75 năm qua? Những danh hiệu, phần thưởng cao quý mà Đảng, Nhà nước đã tặng thưởng cho lực lượng CAND?

Câu 3: Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc được Thủ tướng Chính phủ quyết định vào ngày, tháng, năm nào? Ý nghĩa của Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc? Bạn có kiến nghị, đề xuất gì để phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” được triển khai ngày càng sâu rộng, hiệu quả?

Câu 4: Đề xuất, kiến nghị của bạn góp phần xây dựng lực lượng CAND chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước, Nhân dân giao phó trong tình hình mới? Trách nhiệm của bản thân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự của đất nước hiện nay?

Câu 5: Cảm nhận (hoặc kỷ niệm sâu sắc) của bản thân về hình ảnh người chiến sỹ CAND, về mối quan hệ giữa quần chúng Nhân dân với lực lượng CAND?

3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Bài thi phải là tác phẩm dự thi mới, không có tranh chấp bản quyền, chưa tham dự cuộc thi nào tương tự trước đây.

- Bài thi sử dụng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy rõ ràng. Căn cứ vào tình hình thực tế, bài thi có thể trình bày trên các chất liệu khác nhau, khổ giấy đa dạng tùy theo ý tưởng của thí sinh hoặc nhóm thí sinh. Bài ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: *Họ tên, ngày tháng năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, thông tin liên hệ* và ngoài bìa ghi rõ: *Bài dự thi tìm hiểu “75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”*.

- Bài dự thi phải ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi. Đối với câu hỏi số 5 trả lời không quá 2000 từ. Ban Tổ chức khuyến khích những bài dự thi đầu tư sâu sắc về nội dung, không quá cầu kỳ về hình thức thể hiện.

- Cá nhân hoặc nhóm (*không quá 05 thành viên*) có thể gửi dự thi một hoặc nhiều bài dự thi với nhiều hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người đăng ký dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm.

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ cung cấp những thông tin cần thiết để làm tư liệu cho người tham gia dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được đăng tải trên các báo: Báo CAND, Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Truyền hình CAND, Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Website Đoàn Thanh niên và một số phương tiện truyền thông *từ tháng 4/2020*.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi và được sử dụng trong công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận.

4. Thời gian, nơi nhận bài dự thi

4.1. Thời gian

- Phát động cuộc thi: *Tháng 4/2020*.

- Hạn cuối thu bài cấp tỉnh: *Ngày 25/6/2020*.

- Cấp tỉnh tổng kết, trao giải và gửi về Trung ương: *Trước ngày 25/7/2020*.

- Tổng kết, trao giải cấp Trung ương: *Tháng 8/2020*.

4.2. Địa chỉ nhận bài dự thi:

- *Địa chỉ nhận bài thi cấp Trung ương: Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ Công an, số 47 Phạm Văn Đồng, phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, Hà Nội (Chỉ nhận những tác phẩm đã được Ban Tổ chức cuộc thi cấp cơ sở công nhận, xếp giải và có quyết định giải thưởng kèm theo danh sách)*. Bên ngoài ghi rõ: *Bài dự thi tìm hiểu “75 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”*.

- *Đầu mối liên hệ nhận bài: Đ/c Nguyễn Văn Tân, ĐT: 0966.988.090 hoặc Đ/c Phạm Tiến Thịnh, ĐT: 0936.001.599 - Văn phòng Đoàn Bộ Công an*.

- Lưu ý: Mỗi đơn vị địa phương chỉ lựa chọn **05 bài dự thi** xuất sắc, tiêu biểu gửi về tham gia cuộc thi cấp Trung ương.

5. Giải thưởng cuộc thi

5.1. Cấp Trung ương

- Giải phong trào dành cho các tập thể Công an đơn vị, địa phương; tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc Trung ương Đoàn triển khai hiệu quả cuộc thi tại cấp cơ sở và bài dự thi cấp Trung ương có chất lượng: Gồm Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an kèm theo tiền thưởng:

+ Giải nhất, trị giá:	10.000.000đ
+ Giải nhì, trị giá mỗi giải:	7.000.000đ
+ Giải ba, trị giá mỗi giải:	5.000.000đ

- Giải dành cho các bài dự thi viết: Gồm Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an kèm theo tiền thưởng:

+ Giải nhất, trị giá mỗi giải:	15.000.000đ
+ Giải nhì, trị giá mỗi giải:	10.000.000đ
+ Giải ba, trị giá mỗi giải:	7.000.000đ
+ Giải khuyến khích, trị giá mỗi giải:	3.000.000đ

5.2. Cấp tỉnh: Do các địa phương, đơn vị tự xác định tùy thuộc và điều kiện, tình hình thực tế.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ Thể lệ các nội dung thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban Giám khảo trong suốt quá trình tham gia dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả cuộc thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết các thắc mắc, khiếu nại.

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi.

Ban Giám khảo căn cứ Thể lệ, thang điểm và những nội dung sửa đổi, bổ sung của Ban Tổ chức để thống nhất việc chấm điểm, đánh giá thí sinh qua các phần thi./.